Договор- 2 пр
о прохождении практики  между
Учреждением Российской академии наук

 Институтом социально-экономических проблем
народонаселения Российской академии наук и

Московской школой экономики Московского государственного университета

 имени М.В. Ломоносова

г. Москва

«17» июля 2016 г.

Московская школа экономики МГУ им. М.В.Ломоносова, именуемая в дальнейшем МШЭ МГУ, в лице директора академика РАН Некипелова А.Д., с одной стороны, и Учреждение Российской академии наук Институт социально-экономических проблем народонаселения Российской академии наук, именуемый в дальнейшем ИСЭПН РАН, в лице директора д.c.н. Локосова В.В.., заключили между собой договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

МШЭ МГУ  и ИСЭПН РАН  объединяют усилия, научный и профессиональный потенциал в приобщении студентов к практической трудовой деятельности по направлению «Экономика»

Учебная практика студентов МШЭ МГУ организуется и проводится в соответствии  с “Положением о порядке проведения практики студентов Московской школы экономики Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова”, утвержденным  Ученым советом МШЭ МГУ от 27 января 2012 г.

2. Обязанности сторон:
МШЭ МГУ  обязуется:

2.1. Согласовать с  ИСЭПН РАН программу проведения учебной практики, календарные планы (графики) и количество мест для прохождения практики.

2.2.  Представлять в ИСЭПН РАН  списки студентов, направляемых для ее прохождения не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практики студентов.

2.3. Направлять в ИСЭПН РАН студентов только в согласованные сроки проведения практики.

ИСЭПН РАН обязуется:
2.4. До начала проведения практики, до 1 сентября предоставить в МШЭ МГУ наличие вакантных мест для проведения практики с описанием характера работы.

2.5. В течение 5 семестра провести обзорные лекции со всем составом практикантов (до 90 человек) по профилю института и уточнить  предложенные МШЭ МГУ кандидатуры студентов для прохождения практики в ИСЭПН РАН.
2.6. Обеспечить в соответствии с согласованными и утвержденными Сторонами календарными планами (графиками) проведение профессиональной практики студентов МШЭ МГУ

2.7. Проводить практику в соответствии с утвержденной МШЭ МГУ программой практики, обеспечивая наиболее эффективное ее прохождение, создавая  необходимые условия для закрепления студентами полученных теоретических знаний по специальности.

2.8. Не допускать использования практикантов на должностях и работах, не предусмотренных программой практики и не имеющих отношения к экономическим специальностям.

2.9. Контролировать соблюдение практикантами правил внутреннего трудового распорядка ИСЭПН РАН.

2.10. Предоставлять практикантам возможность пользования библиотекой, законодательным и иным нормативным материалом, различной документацией, необходимой для выполнения программы практики, оказывать им помощь в подборе материалов для написания курсовых и дипломных работ, а также отчетов о прохождении практики.

2.11. Выдавать характеристики на каждого практиканта не позже трех дней после окончания практики.

2.12. Предоставить возможность практикантам, выбравшим тему выпускной квалификационной работы по профилю  Института, пройти преддипломную практику в VI-VIII семестрах на рабочих местах под руководством научного сотрудника ИСЭПН РАН, назначаемого совместным приказом МШЭ МГУ и ИСЭПН РАН.

3. Ответственность Сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Особые условия

4.1. МШЭ МГУ и ИСЭПН РАН могут заключать между собой другие договоры и соглашения по различным аспектам сотрудничества в подготовке специалистов из числа студентов МШЭ МГУ, их трудоустройству.

4.2. ИСЭПН РАН и МШЭ МГУ не могут предпринимать действия, противоречащие интересам друг друга.

4.3. Руководителем практики от МШЭ МГУ назначить заместителя директора МШЭ МГУ д.т.н., проф. Кравца В.А.,  от ИСЭПН РАН д.э.н. Александрову О.А.
5. Разрешение споров

5.1. В случае возникновения споров или разногласий по исполнению условий настоящего Договора Стороны обязуются принимать все меры к их разрешению путем взаимных консультаций и переговоров.
6. Срок действия Договора.

6.1. Настоящий Договор заключен на срок до 31.12.2020 года. Договор вступает в силу после его подписания Сторонами.

6.2. Если Стороны не заявят о прекращении действия Договора за три месяца до обозначенного в п. 6.1. срока, он считается пролонгированным обеими сторонами на следующий годичный срок.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую силу.

7. Юридические адреса и подписи Сторон
	Московская школа экономики МГУ им. М.В. Ломоносова

Адрес: Москва Ленинские горы, 1 , стр.61

Директор

Академик РАН___________А.Д. Некипелов

«__»________2016 г.

	Учреждение Российской академии наук

Институт социально-экономических проблем народонаселения  РАН

Адрес: Москва, Нахимовский проспект, 32
Директор

д.с.н.  ____________В.В. Локосов
«__»________2016 г.